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Jaká je asijská kultura, měly děti možnost
přiblížit si velkým dlouhodobým projektem.
Ten vyvrcholil tzv. reklamní akcí „Školní
cestovní kanceláře FLIPÍRKO“. Společenskou
místností školy procházely děti jako po ulici.
Měly možnost  vidět květinový trh, malování
hedvábí, seznámit se s čínským divadlem
(malovaly si obličeje jako hlavní hrdina – opi-
ce), kaligrafií (psaly originálními čínskými ště-
tečky na psaní znaků), císařskými rouchy,
medicínou, jídlem, keramikou, skládačkami z
papíru. Ze Zbraslavské galerie si některé děti
přivezly vlastnoručně namalované vějíře,
přesně podle tradic. No a nakonec si vyzkou-
šely, jak se jí hůlkami. Je nutné dodat, že
všechny vystavené předměty (květiny, rou-

cha, keramické draky, lampiony….) si děti
chystaly v hodinách Vv, Rv a pracovních čin-
ností. Měly možnost zeptat se naší vzácné
návštěvy, paní Chen z Taipejské kulturní a
hospodářské agentury na Taiwan a mohly tak
vyzkoušet i svoji angličtinu. Nakonec jsme
viděli i ukázku karate a tancování se stuhami.
Nemalý výkon podali žáci ze 6.B, kteří stu-
dovali, podobně jako jiní, z internetu vše o
Taiwanu. Měli velkou odvahu předstoupit
před žáky a jako zástupci firmy FLIPIRKO
zodpovídat jejich všetečné otázky. Nakonec
jsme všichni zakončili den čínskou polévkou a
thajským masem – obědem ve školní jídelně.

Mgr. Věra Bartošová, 
ZŠ prof. Švejcara

Projekt Taiwan aneb jak jíme hůlkami

O cestě SZUŠ Music Art po
USA jsme mluvili s Janem
Pumprem, vedoucím taneč-
ního souboru DVORANA
Slyšela jsem, že jste se se souborem tanečníků
Soukromé ZUŠ Music Art vrátili nedávno z USA. Kam,
při jaké příležitosti a co jste tam jeli předvést?

Byli jsme do USA pozváni několika organizacemi, aby-
chom reprezentovali české umělecké školství a českou
kulturu na mnoha místech USA. Během naší cesty jsme
vystupovali v Minneapolis, Saint Paul, New Prague, Mont-
gomery a Lonsdale ve státě Minnesota a ve městech San
Antonio, Brenham, Houston a La Grange ve státě Texas.

K naší návštěvě vlastně nebyla žádná zvláštní příleži-
tost. O cestě jsme jednali téměř dva roky a shodli jsme se
na tom, že tím pomůžeme hodnotně oslavit výročí 85 let
od vzniku Československa.

V Americe jsme vystupovali s pořadem „Z JIŽNÍCH
ČECH AŽ DO MEXIKA“. Naše škola jakožto jediná SZUŠ
v České republice vyučuje americké lidové tance a tance
jim příbuzné. Spojili jsme tedy naši činnost se státní ZUŠ
Štefánikova na Praze 5, kde působí folklorní soubor JARO
a společně jsme připravili více než dvouhodinový pořad.
V první části představení jsme předváděli české, morav-
ské a slovenské lidové tance a po přestávce pak tance
z Anglie, Skotska, Irska, Ameriky a Mexika.
Vystupovali jste na jednom místě nebo jste cestovali?

Místa, kde jsme vystupovali jsem již zmínil v úvodu.
Ale cestování jsme si opravdu užili. Během těchto 12 dní
jsme absolvovali celkem 12 letů a nespočet kilometrů
ujetých autobusem. Bylo to mnohdy vyčerpávající, ale
prožitek z takového téměř profesionálního turné byl o to
silnější.  
Jak dlouho jste v USA byli, kde jste bydleli?

Do USA jsme odlétali 22. 10. a návrat byl 2. 11. 2003.
První týden jsme byli ubytovaní v rodinách. Můžeme říct,
že to bylo téměř jednou z našich podmínek. Měli jsme
totiž snahu účinkujícím umožnit alespoň okrajově poznat
život v USA. Ubytování v hotelu je dnes podobné u nás
jako v USA. Ale rodinný život, to je něco jiného. Díky
tomu měl každý účastník možnost vidět skutečný americ-
ký život bez obalu a navázat nová „mezikontinentální“
přátelství. Druhý týden jsme pak bydleli po hotelech.  

Měl váš soubor úspěch?
Nerad bych působil nesebekriticky, ale dovolím si

s čistým srdcem říci, že ano. Mnohokrát jsme po předsta-
vení slyšeli od diváků údiv nad kvalitou a profesionalitou
předvedenou na jevišti. Něco takového od amatérského
vystoupení prý nikdo nečekal. Když vás po představení
osloví diváci kteří přijeli téměř 700 km jen aby nás vidě-
li, tak věřte, to vezme člověka za srdce.  
Vystupovaly také soubory z ostatních zemí? Jaká byla
jejich úroveň?

Opravdu výjimečné na celém zájezdu bylo právě to,
že jsme nebyli součástí nějakého festivalu. Dnes jezdí
spousty souborů do různých zemí reprezentovat naši
republiku. Jejich vystoupení ale většinou bývá součástí
velké show tančené na ulicích, náměstích popřípadě
v komponovaných představeních, kdy má každý soubor
10 minut. My jsme měli příležitost vystupovat samostatně
v divadlech, která byla pronajata jen pro nás. A to je pro
amatérské soubory opravdu veliká čest a pocta jejich 
práci.     
Zbylo trochu času také na poznávání? Pokud ano, co
jste zajímavého navštívili, viděli?

Trochu času na poznávání bylo. První týden si většinou
tanečníci a muzikanti užívali se „svými“ rodinami. Ty je
totiž nejen ubytovávali, ale také se postarali o jejich vol-
ný čas. Druhý týden jsme již vše absolvovali společně.
K vrcholům poznávací části naší cesty určitě patřilo měs-
to San Antonio, NASA – vesmírné centrum kontroly letů
a pobřeží Mexického zálivu. 
Váš největší zážitek z USA?

Srdečnost mnohdy tak pomlouvaných Američanů.
Samozřejmě, každý může udělat dobrou i špatnou zku-
šenost, ale my jsme měli jen tu dobrou. A mohu říci, že
všichni co se o nás starali se snažili udělat nejen to co
museli, ale mnohem, mnohem víc. Při loučení pak koli-
krát bylo vidět i dojetí. Když si uvědomíme, že ještě před
nedávnem to všechno byli neznámí lidé z druhého kon-
ce planety, tak přátelství těchto lidí bylo opravdu silným
zážitkem.

(red)

„Andělská POEZIKA aneb POEzie 
a muZIKA v Angelovce“

Výročí ZŠ Smolkova

MIKULÁŠ V KLUBU MAMINEK

Pohár pražských škol ve stolním tenisu
Další úspěch žáků ZŠ K Dolům v Poháru pražských škol. Družstvo stolních tenistů žáků 

9. tříd obhájilo ve čtvrtek 27. listopadu na ZŠ Rakovského 1. místo v obvodním kole a opět
postupuje do celopražského finále, ve kterém v minulém školním roce zvítězilo.

Vítězství v Modřanech nebylo jednoduché, zejména v utkání s družstvem ZŠ Rakovského
museli chlapci prokázat svoji zkušenost, tenisové umění, fyzickou a psychickou připrave-
nost.

Dr. Vlasta Bukačová, ZŠ K Dolům 

Pozvánka
Modřanská ZŠ s RVJ Angelovova 3183,

Praha 4 - Modřany zve rodiče budoucích prv-
ňáčků i jejich děti na sobotní dílnu, která se
koná 17. 1. 2004 od 9.00 do 12.00 hod. Na
této dílně vás seznámíme s principy progra-
mu Začít spolu. Prosíme zájemce, aby se při-
hlásili na telefonu 244 403 139 nebo e-mail:
info@zsangel.cz do 14. 1. 2004.

(ZŠ s RJV Angelovova)

Možná si málokdo z nás v dnešní uspě-
chané době najde čas na jakoukoliv chvilku
pozastavení či odpočinku. Ale pokud tak
uděláme nebo se o to aspoň pokusíme a ten
čas si najdeme, většinou nelitujeme.

Každému, kdo si čas pro chvilku pohody
našel a 19. 11. 2003 v 18.30 hod. přišel do
Komunitního vzdělávacího centra při ZŠ
Angelovova na Andělskou POEZIKU, se urči-
tě dostalo pohlazení pro duši.

Soubor zobcových fléten VIVAT FLAUTO
pod vedením Blanky Vysloužilové a sester

Petry a Jany Tupých připravil pořad, který
Komunitní centrum zařadilo do nabídky
svých kulturních akcí. Večerem zněly příjem-
né tóny fléten, které se střídaly s poezií a pró-
zou veselou i k zamyšlení. Skutečně příjemný
večer se vydařil, o čemž svědčily usměvavé
tváře odcházejících lidí. VIVAT FLAUTU
a sestrám Tupým děkujeme. Na závěr pří-
jemná zpráva. Pro velký zájem pořad opaku-
jeme 28. ledna 2004 v 18.30 hod. Těšíme se
na vás. 

Vaše Komunitní vzdělávací centrum

Mikulášská besídka patří v Klubu mami-
nek Balónek k jedné z nejoblíbenějších
a velmi navštěvovaných akcí pro nejmenší
děti ve věku do 6 let. Abychom uspokojili
velký zájem rodičů i dětí o tuto akci, pořá-
dáme besídek více v několika různých
dnech. Letos se uskutečnily čtyři (3., 4. a 5.
prosince) a i přes to zájem přesahoval pro-
storové kapacity klubu. Před příchodem
Mikuláše, čertů a andělů si děti zazpívaly
a zatančily při krátké rytmice a připravily si
pro ně společné uvítání. Mikuláš za pomoci
andělů obdaroval nadílkovými balíčky přes
stovku dětí, ty větší mu za to řekly i básnič-

ku nebo zazpívaly písničku. Kdo se nebál,
mohl se s čertem, Mikulášem a andělem
vyfotografovat, a poté, co odešli, pokračoval
ještě další kulturně-zábavný pořad. Mamin-
ky si pro děti připravily poutavé divadelní
představení se spoustou krásných písniček.

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří se
svojí dobrovolnou prací zasloužili o zdárný
průběh besídek, a těšíme se na další shledá-
vání v Klubu maminek Balónek při jednorá-
zových i pravidelných akcích. Zároveň pře-
jeme všem mnoho š�astných dětských úsmě-
vů v novém roce.

Dr. Ing. Lenka Kouřimská

Hubneme po Vánocích
Chcete získat psychickou i tělesnou kondici a ztratit nadbytečné kilogramy? Společnost

STOB, což je společnost lékařů, psychologů, cvičitelek a dalších odborníků, otvírá  již tradičně
v lednu v 80 městech České republiky čtvrtletní kurzy snižování nadváhy. Metodika ověřená
na tisících klientech vede nejen k váhovým úbytkům, ale hlavně k jejich udržení. Nacvičíte si
totiž vůli, zlepšíte stravovací návyky, po letech se zase vrátíte k pohybu, začnete se mít ráda, 
a tak si zvýšíte celkovou kvalitu života a budete tak již žít natrvalo.

V Praze 4 probíhají kurzy každé úterý (od 6. 1.) a čtvrtek (od 8. 1. 2004) od 17 do 20 hodin
v Základní škole Plamínkové, Praha 4 (metro „C“ Pankrác). Informace na www.stob.cz nebo
na tel 241 762 847.

(red)

3. listopadu 2003 si všichni, kteří navště-
vovali nebo pracovali v ZŠ Smolkova, připo-
mněli 20 let její existence. Škola byla vyzdo-
bena, připomínala pestrý podzim v přírodě.
Na nástěnkách byly vystaveny fotografie
z různých školních akcí, k vidění byly výrob-
ky žáků, kronika školy. Všechny třídy byly
v průběhu odpoledne k dispozici návštěvní-
kům dne otevřených dveří. Hosty provázeli
učitelé i žáci. Výjimkou nebyla setkání býva-
lých žáků – dnes rodičů těch nejmladších –
se spolužáky a vyučujícími. Od 17 hodin se
v tělocvičně konala školní akademie. Děti
ukázaly, že u nás se nežije jen učením
a zkoušením, ale do hodin patří i smích
a legrace. Odměnou byl všem vřelý potlesk
publika. Vážíme si toho, že v programu
hostovala i děvčata ze ZŠ K Lesu a roztleská-

vačky Cheer leaders z baseballového týmu
Tempo Praha. Stejného úspěchu jsme se
svým programem dosáhli i v dopoledním
vystoupení pro mateřské školy a naše
budoucí kolegy a žáky ze ZŠ K Lesu. Ve
večerních hodinách se sešli ve školní jídelně
současní i bývalí zaměstnanci. Vzpomínalo
se v dobrém, to co se dříve nelíbilo, se nyní
stalo důvodem k veselí. Nálada byla skvělá,
ke spokojenosti přispělo i výborné pohoště-
ní, které šikovným kuchařkám naší školní
jídelny pomohli připravit stejně šikovní učni
SOU Smolkova.

Určitě jsme všechny, kteří toho dne naši
školu navštívili, přesvědčili, že by� malá ško-
la, máme velké plány, hodně elánu a velmi
šikovné žáky.

Mgr. H. Capaliniová

ZŠ Rakovského
Nahlédněme do uplynulých tří měsíců

školního roku a seznamme se s jejími plány
na měsíc leden.

Koncem října se naši prvňáčci úspěšně pro-
kousali Živou abecedou a podařilo se jim tak
vstoupit mezi pokročilejší malé čtenáře. Při
této příležitosti nejenom pro ně, ale i pro
jejich rodiče, uspořádaly jejich paní učitelky
již tradiční Slavnost Slabikáře. Kromě Sla-
bikáře dostaly děti upomínkové listy a všich-
ni, i pozvaní hosté, malé pohoštění. Po celý
listopad probíhala na naší škole Liga mistrů.
Na konec listopadu zástupci žákovské samo-
správy připravili pro svoje spolužáky mezi
dětmi oblíbenou soutěž Země, město...
Prosinec patřil projektu ADVENT. Vánočně
vyzdobená škola, pravidelná rozhlasová vysí-
lání o zvycích našich předků v tomto čase,
společná oslava sv. Mikuláše a vánoční kon-
cert školního sboru těšily nejen děti, ale
i jejich rodiče. Pro děti z mateřských škol při-
pravily paní učitelky Den otevřených dveří.
A co přinese leden? V sobotu 10. 1. 2004
dopoledne se otevře škola pro hojně navště-
vovanou Školičku. Zápis do prvních tříd se
uskuteční 15. 1. 2004. 29. ledna na „Slav-
nosti prvního vysvědčení“ naši prvňáčci obdr-
ží svoje opravdu první vysvědčení.

30. ledna mají všichni žáci zasloužené
prázdniny.

ZŠ Rakovského

Ošetření dřevin v modřanských
lagunách

Rada MČ Praha 12 schválila zadání veřejné zakázky na ošetření dřevin v modřanských lagu-
nách. Některé dřeviny mají totiž po loňské povodni poškozené koruny a kmeny. Zhruba čty-
řicet stromů ošetří vybraná firma za cca 166 000,- Kč. Zdravotními řezy dojde k odstranění
polámaných částí korun a suchých větví. Firma prořeže hlavně dřeviny při cestách U Soutoku
a ke kynologickému cvičišti. (red)

Bude v Cholupicích
dům pro seniory?

Návrh na pořízení změny územního plánu
v Cholupicích v lokalitě  K Vrtilce odsouhlasi-
lo Zastupitelstvo MČ Praha 12. Pokud návrh
schválí Útvar rozvoje hl. m. Prahy, vznikne na
území K Vrtilce mezi obcemi Cholupice
a Písnice klasická zástavba rodinných domů
a areál bydlení pro seniory. Ten by se měl lišit
od klasických pečovatelských domů svojí for-
mou – navrženy jsou samostatné bungalovy
s centrálním objektem vybavení pro trvalou
péči. Z hlediska územního rozvoje se návrh
opírá o dřívější  záměry, které již před rokem
1990 směřovaly k výstavbě zahradních měst
rodinných domků a nízkopodlažní zástavby
v příměstské krajině. (red)

pokračování ze strany 4

Nepřiměřený nátlak na dítě je při této diagnóze nepřijatelný, ba dokonce může vývoj řeči u dítěte ještě více zkom-
plikovat.
Co je užitečné vědět o vývoji řeči dítěte?

Informovanost rodičů je zde základem. Každá maminka, když si koupí novou květinu se ptá, jak ji zalívat, jak ji
hnojit, jak o ni pečovat. Každý otec, když si koupí nový vůz, si přečte dostupné brožurky: jaký olej do auta, kdy jsou
termíny na servisní prohlídky apod. Ale kolik je rodičů, kteří si přečtou knížky o výchově, o vývoji řeči svého dítěte?
Z mých zkušeností při kontaktu s rodiči vyplývá, že neustále chybí informace o vývoji řeči.
Proč rozvoj řeči souvisí s celkovým vývojem dítěte?

Logopedie není jen úprava sykavek a vadného R, jak si někteří rodiče stále ještě myslí. Komplexní logopedická
péče samozřejmě obnáší i péči o obsahovou stránku řeči – rozvoj slovní zásoby, větné stavby, vyjadřování a další prv-
ky jako logické myšlení, rytmizace, vizuomotorická koordinace ...

Teprve po kontrole všech těchto složek (či po jejich nácviku) začíná logoped s úpravou artikulace a na řadu při-
jdou výše zmiňovaná slova (ve formě slov či obrázků). Tak jako nemohu postavit komín na dům, který ještě nemá
ani základy, tak nemohu cvičit artikulaci u dítěte, které ještě není pro nácvik artikulace připravené. NEBYLO BY TO
EFEKTIVNÍ. Ale již během přípravné práce (při výše zmiňovaných cílených hrách v oblasti řeči, percepce a motori-
ky) se dostavují chvíle, kdy rodič řekne: „Paní logopedko, Pé�a najednou začal říkat… najednou užívá hlásku…
babička říká, že je mu již více rozumět… a jde to samo…“ Ne, nejde to zcela samo. 

Tím, že záměrně a cíleně cvičíme jednotlivé oblasti důležité k nácviku artikulace, dítě se stává šikovnější, vníma-
vější a v činnostech „dozrává“ rychleji. A s tím souvisí i úspěchy v artikulaci.

Komplexní přístup v logopedii není důležitý jen pro úpravu artikulace, ale i pro úspěšnost budoucího žáka ve ško-
le, zvláště v českém jazyce. Tak se logopedie podílí i na přípravě předškoláka pro š�astný vstup do 1. třídy ZŠ.

PaedDr. Věra Kopicová, klinická logopedie, Durychova 720, tel. 241 710 858

Je vaše dítě připraveno na školu?

Z jižních Čech
až do Mexika


